Era Ma CCa LXLa VIIIIa et quotum XVo kalendas aprilis. Notum sit omnibus
quod nos Petrus Petri, abbas, et Pelagius Pelaiz, prior, Dominicus Caballarius, infir-
marius, et Pelagius Aluitit, et Johannes Petri, cantor, Martinus Iohannis dictus Leue
et Saluator Martini et Petrus Iohannis et Martinus Cortes, monachi monasterii
Sancti Justi de Togis Altis, nomine monasterii et conuentus eiusdem monasterii
damus uobis Petro Petri dicto Besezo, scutario, pro uobis et pro fratre uestro Mar-
tino Petri, milite de Besezo, quantam hereditatem et plantatus et domos cum perti-
nentiis suis monasterium predictum habet in grangia de Cornanda sicut modo stat
populata et sementata, exceptis inde debitis et pane et senara ganati siqua ibi tenet
uestiarius noster que debet habere; damus inquam ad tenendum in uita uestra
nomine monasterii supradicti, ita quod alterum uestro defuncto superstes predicta
teneat in tota uita sua. Et uos et dictus frater uester debetis inde dare anuatim
monasterio nostro in tota uita uestra IIIIor octauas de castaneis pisatis, et quando
castaneis non habueritis debetis dare pro eis quatuor octauas de pane, videlicet
medietatem de milio et medietatem de cebaria, per uos, et cetera. Et propter hoc
uos predictus Petrus Besezo datis inpresenti dicto monasterio imperpetuum jure
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hereditario quantam hereditatem comparastis et ganastis in Pausada que est in fili-
gresia Sancti Petri de Tallar cum pertinenciis suis, debetis tantum illam tenere et
possidere nomine dicti monasterii in tota uita uestra et predicti fratris uestri, et ad
mortem uestrorum amborum debetis eam relinquere monasterio supradicto. Prete-
rea pro uobis et pro predicto fratre uestro quitatis et abnuciatis et eciam remittitis
nobis et dicto monasterio omnem demandam et accionem si quam uos et dictus
frater uester contra predictum monasterium et abbatem et conuentum eiusdem
habebatis seu habetis ex aliqua ratione, et renunciatis littere domni pape quam con-
tra nos et nostrum monasterium impetratis, et etiam citacioni facte per ipsam litte-
ram et processu habito per eamdem. Ad mortem uero uestram et dicti fratris uestri
debetis relinquere dicto monasterio in predicta hereditate nostra de Cornanda IIIIor

seruiciales populatos per custam uestram de IIIIor IIIIor armentis et de XIIos XIIcim

rexellis per uos et per omnia bona uestra. Et per // tradicionem ipsius presentis pla-
citi tradimus uobis ius et possessionem predicte hereditatis. Et est sciendum quod
omnia ista debent ualere et tenere domino compostellano archiepiscopo conceden-
te; si uero dominus archiepiscopus hec non concesserit predicta littera et citacio et
processus uester et hereditas de Pausada remaneant in statu in quo modo sunt et
predicta hereditas, domus et plantatus, domus nostra et predicta nostra remaneant
nobis salua et monasterio supradicto. Siqua parcium contra hoc uenerit pectet alte-
ri parti pro pena CC morabitinos; scripto isto in suo robore permanente.

Q. p. f.: Martinus Pelagii, cardinalis. Fernandus Feo et Petrus Gordo, scu-
tarii. Suerius Ade, miles. Petrus Pelagii Beyzudus. Dominicus Iohannis, pelliparius.
Garsia Iohannis de Valle Dei. Fernandus Iohannis, corrigiarius. Munio Petri, camp-
sor.

653

1195/06/20.

Mandas testamentarias de Xoán Afonso.

B.- Tombo, f. 168r.

Testamenti Johannes Alfonsi de hereditate de Marrazin et de Curugi-
do et de Pastoriza.

Era Ia CCa XXXa IIIa et quotum XII kalendas julii. Hec est ordinacio quam
ordino ego Johannes Affonso in mea infirmitate, et cetera. In primis mando corpus
meum ad ordinem sancti Benedicti cuius habitum assumo in monasterio Sancti
Justi, et mando ibi mecum totam meam hereditatem quantam habeo de patre meo
Affonso Iohannis siue de auolencia quomodo de ganantia in villa Marrazin et in
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Curugido et in Pastoriza, et cetera. Quod si aliquis, et cetera, contra hoc uenerit sit
maledictus et insuper pariat solidos C, et cetera.

Q. p. f.: Petrus Petri, ts. Martinus Martini, ts. Martinus Petri, ts. Arias, pres-
biter et frater, conf. Martinus, presbiter, conf. Fernandus, presbiter, conf.

Munio, presbiter, qui notuit.

654

1185/10/18.

Mandas testamentarias de Pedro Pérez.

B.- Tombo, f. 168r.

Testamentum Petri Petri de hereditate de Guiande de patre suo Petro
Christofori.

Era Ia CCa XXa IIIa et quotum XV kalendas nouembris. Hec est mandacio-
ne quod mandauit Petrus Petri in uita sua, ad obitum suum mandauit corpus suum
sepelire ad Sanctum Petrum de Taliar, et mando ibi mecum, et cetera. Mandauit ad
Sanctum Justum media de sua hereditate de suo patre Petro Christoforo in Guian-
de, et cetera. Et quis contra hoc uenerit pectet solidos C, et cetera.

Q. p. f.: Johannes, ts. Petrus, ts. Martinus, ts. Munio, presbiter, conf.
Munio qui notuit.

655

1152/09/03.

Mandas testamentarias do presbítero Xoán.

B.- Tombo, f. 168r.

Testamentum de Johanne, presbitero, de medietate de omnibus que
habebat.

Hec est ordinacio qua ordinauit Johannes, presbiter, ad mortem suam. In
primiter mando corpus meum sepelire in Sancto Petro, et mando ibi mecum, et
cetera. Item ad Sanctum Justum de hereditate ecclesiastica et laycaria et de domis
et de perfiis et de quantum habeo medietatem, et aliam hereditatem si habueritis
suam medietatem.
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Facta mandatione in era Ia Ca LXLa et quotum III nonas septembris.
Q. p. f.: Sanius, ts. Pelagius, ts. Martinus, testes. 
Munio, presbiter, qui notuit.

656

1184/12/18.

Mandas testamentarias de Guntrode Sániz.

B.- Tombo, f. 168r.

Testamentum de Guntrode Saniz de hereditate et plan<ta>tu de Portu.

Era Ia CCa XXa IIa et quotum XVo kalendas januarii. Mando ego Guntrode
Saninz si migrata fuero, et cetera. In primis mando corpus meum sepellire in cimi-
terio Sancti Petri de Taliar, et mando ibi mecum, et cetera. Et mando illam meam
hereditatem et plantatum de Porto siue de abolencia siue de ganantia quia ego com-
paraui de Sanio Benauento ad Santum Justum et Pastoris pro remedium anime
mee. Et siquis contra hoc uenerit sedeat maledictus et insuper pariat solidos C.

Q. p. f.: Petrus, ts. Munio, ts. Johannes, ts. Nuno, presbiter, conf. Pelagius
Iohannis, conf. Johannes, presbiter, conf.

Munionis Cresconez qui notuit.

657

1189/05/13.

Mandas testamentarias do presbítero e monxe Diego Muñiz “Alcoba”.

B.- Tombo 168rv.

Testamentum de Didaco Muniz dicto Alcoba de hereditate de Guiande.

Era Ma CCa XXa VIIa et quotum IIIo idus maii. Hec est ultima ordinacio
quam ego Didacus Muniz dictus Alcoba, presbiter et frater, in extremis positus
facio et ordino imperpetuum ualiturum. Mando ad monasterium Sancti Justi
medietatem integram de tota illa hereditate // quam habeo cum meis germanis de
auolencia et de ganancia in villa Guiande siue in illo casale inquo morauit pater
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meus Munio Suariz cum tota sua hereditate et directura que ad ipsum casalem per-
tinet intus et foris siue in altero casali de Lagares ubi morauit auus noster Pelagius
Christofori cum sua hereditate et directura que ad illum pertinet intus et foris; et
similiter in villa Pascali cum sua uoce et directura quam in ipsa villa habemus intus
et foris. De tota illa hereditate quam ego in istis locis habeo pro mea porcione inter
meos germanos mando inde medietatem ut supra dixi ad monasterium Sancti Justi
pro anima mea et parentum meorum, et cetera. Quod si aliquis contra hoc uenerit
sit maledictus et insuper pectet solidos D, et cetera.

Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Gundisaluus, ts. Johannes, presbiter de
Taliar. Petrus Romanz, presbiter, conf. Munius, presbiter, conf.

Munio, presbiter, qui notuit.

658

1157/05/02.

Pedro Páez coa súa muller, Guntrode Muñiz, e coa súa nai, Truile Pérez,
véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade no lugar de Beesar, na vila de
Carantoña, en S. Pedro de Tállara, por dous soldos e cinco diñeiros.

B.- Tombo, f. 158v.

Carta de Petro Pelaiz et de uxore sua Truyli Petri de hereditate de Bee-
sar.

In Dei nomine. Ego Petrus Pelagii una cum uxore m<e>a Guntrode Muniz
et cum matre mea Truili Petrici vobis domno Arie, abbati Sancti Justi, et omnibus
fratribus salutem. Placuit nobis et nostra est uoluntas ut faciamus uobis iamdictis
kartulam uendicionis de hereditate nostra propria quam habemus de suscepcione
auorum nostrorum et jacet in loco nominato Beesar et sunt margines tres sub aula
Sancti Petri in uilla Carantonio, pro qua accepimus de uobis precium solidos II et
denarios V quod nobis et uobis bene complacuit. Et faciatis de ea, et cetera. Siquis
contra hoc uenerit pectet uobis eam duplatam.

Facta carta in era Ma Ca LXLa Va et quotum VIo nonas maii.
Q. p. f.: Petrus, ts. Ordonius, ts. Pelagius, ts.
Munio notuit.
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659

1166/05/07.

Pedro Páez e a súa muller, Guntrode Muñiz, véndenlle ó mosteiro de Toxos
Outos unha leira en Beesar, en S. Pedro de Tállara, por dous soldos e medio e dóan-
lle o que teñen na vila de Guiende.

B.- Tombo, f. 168v.

Carta de Petro Pelaiz et de uxore sua Guntrode Muniz de vna larea in
Beesar.

In Dei nomine. Ego Petrus Pelaiz et uxor mea Guntrode Muniz et omnes
filii nostri vendo uobis domno Petro, monasterii Sancti Justi abbati, quantam here-
ditate, scilicet unam laream de terra, que jacet en Beesar pro solidis II et medio
quos mihi dedistis pro ea, sub aula Sancti Petri in villa Taliar. Habeatis, et cetera.
Siquis eam uobis calupniauerit paria<t> uobis solidos V.

Facta carta era Ia CCa IIIIa et die nonas madii.
Similiter dono uobis quantum habeo in villa Guiande de auolencia et de

ganancia.
Q. p. f.: Johannes, ts. Pelagius, testes. Petrus, ts. Pelagius Froylaci, conf.

Didacus, monachus, conf. Froyla, presbiter, conf.
Munio, presbiter, qui notuit.

660

1155/10/21.

O abade Froila Pérez “Presbítero” dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa
herdade na vila de Moimenta, en S. Xoán de Macenda.

B.- Tombo, f. 168v.

De filigresia Sancti Johanni de Mazaeda. Carta de abbade Froya cog-
nomine Presbiter de hereditate de Monimenta.

In Dei nomine. Ego abbas Froyla Petriz cognomine Presbiter do uobis
senioribus Sancti Justi cum abbate uestro Pelagio quantam hereditatem ego habeo
de auolencia et de ganancia in villa Moymenta cum suis directuris, et cetera. Siquis
homo contra hoc uenerit pectet uobis ipsam hereditatem et insuper solidos CC.

Facta carta era Ia Ca LXLa IIIa et quotum XIIo kalendas nouembris.
Q. p. f.: Petrus, ts. Martinus, ts. Pelagius, ts. Johannes, presbiter, conf.

Gudesindus, presbiter, conf. Abbas Pelagius, conf. Froyla Affonso, conf.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.
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661

1250/11/04. Santiago de Compostela.

Pedro Moogo de Sto. André de Cures, Martiño Moogo e Xoán Vidal fan un
pacto co mosteiro de Toxos Outos polo cal ámbalas dúas partes se comprometen a
presentar xuntas o tercio da igrexa de S. Xoán de Macenda que é das voces de Cadar-
noxo e Xoán Esmíldez.

B.- Tombo, f. 169r.

De Mazeeda.
Placitum inter monasterium et Petrus Moogus de Cures et Munio

Moogo et Johannes Uitalis super presentacionis Sancti Johannis de Mazaeda.

Era Ma CCa LXXXa VIIIa et quotum IIe nonas nouenbris. Nos Petrus Moo-
gus Sancti Andree de Cures et Munio Moogo et Johannes Uitalis et omnis uox nos-
tra vobis domno Petro Martini, abbati monasterii Sancti Iusti de Togis Altis, facimus
pactum et placitum firmum in D solidis roboratum ita quod semper uobiscum et
insimul presentemus ad terciam ecclesie Sancti Iohannis de Mazaeda quod est de
uoce de Cadarnogia et de Johanne Ysimildis dictus de Porta, et sumus uobiscum
heredes et patroni in eadem et qualem clericum nos uobis dederimus de genere
nostra uel de uox nostra in ipsa ecclesia recipiatis et presentetis nobiscum. Siquis
nostrum contra hoc uenerit pectet alteri parti penam supradictam; placito isto in
suo robore permanente.

Q. p. f.: Petrus Fernandi, canonicus compostellanus. Froyla Moogo de
Auancario. Johannes Petri, clericus. Petrus Didaci, notarius de Noya.

Ego Jacobus Iohannis, notarius compostellanus juratus, interfui et scripsi.

662

1251/12/05. Santiago de Compostela.

Martiño Pérez, cardeal compostelán e vigairo do deán, outórgalle ó diácono
Xoán Fróilaz a tercia da igrexa de S. Xoán de Macenda da voz de Cadarnoxo e Xoán
Esmíldez por presentación feita por varios herdeiros, entre os que se atopa o mostei-
ro de Toxos Outos.

B.- Tombo, f. 169r.
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Titulum super predicta tercia dicte ecclesie de Mazenda.

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturi quod ego Martinus
Petri, cardinalis compostellanus, tenens uices decani, ad presentacionem patrono-
rum Martinus Saniz, monachi monachi, nomine monasterii Sancti Iusti, Petrus
Moogi Sancti Andree de Cures, Munionis Moogo de Auancario, Dominici Moogo
de Tallar, Johannes Uitalis, clerici, Pelagii Moogo de Taliar, nomine et uoci fratris
sui Petri Martini et Petri de Bene, Petri Iohannis de Cadarnogia, pro se et pro Johan-
ne Muniz, Roderici Petri dicti Scutarii, nomine et uoci filiorum et soprinorum suo-
rum, qui presentauerunt Johannem Froyle, diaconum, ad terciam partem ecclesie
Sancti Johannis de Maceeda in uoce de Cadarnogia et de Johanne Esmildez, do
illam terciam partem eidem Johanni Froyle, diacono, et eum instituo in eadem. Et
ut hoc in dubium uenire non possit hanc inde cartam feci sibi sigilli mei munimi-
ne roborari.

Data Compostelle nonis decenbris sub era Ma CCa LXXXa VIIIIa

663

1166/03/18.

Sandino Afonso “Benchaveus” dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa her-
dade na vila de Moimenta, en S. Xoán de Macenda.

B.- Tombo, f. 169r.

Carta de Sandino Alfonsi de hereditate de Moymenta.

In Dei nomine. Ego Sandinus Affonsi cognominato Benehabens do et con-
cedo senioribus Sancti Justi quantam hereditatem habeo in terra Pistomarchos con-
currente ad ecclesiam Sancti Johannis sub monte Yrocti in villa Monimenta quam
mihi dedit Froyle Arie pro amatico cum omnibus suis directuris, et cetera. Siquis
contra hoc uenerit pariat ipsam hereditatem duplatam et insuper solidos C.

Facta carta in era prima CCa IIIIa et quotum XVo kalendas aprilis.
Q. p. f.: Alfonsus Perna, conf. Munio Perna, conf. Petrus Martini, conf.

Didacus Ordonii, conf. Munio Sancii, conf. Pelagius Froyla, conf.
Munio, prior Sancti Justi, qui notuit et conf.

664

1155/08/08.

Mandas testamentarias de Diego Sániz.
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B.- Tombo, f. 169r.

Testamentum de Didaco Saniz de hereditate de Velles.

Era Ia Ca LXLa IIIa et quotum VIo idus augusti. Hec est ordinacio quam ordi-
no ego Didacus Sanici. In primis mando corpus meum sepellire ad Sanctum Jus-
tum, et mando ibi mecum illam hereditatem de Vellis per termino de villam usque
ad terminos de Monimenta et per terminos de Curis siue de auolencia quomodo de
ganancia meam et de meis germanis sicut stat populata, et cetera. Et si hoc pactum
parentes mei non compleuerint et istud quod facio irrumpere uoluerint mando ut
in omnibus villis et hereditatibus requirant seniores Sancti Justi meam uocem in
omni re, et cetera. Siquis contra hoc uenerit sit maledictus et excomunicatus et
insuper pariat solidos CCC.

Q. p. f.: Munio, ts. Pelagius, ts. Petrus, ts. Pelagius, presbiter, conf. Arias,
presbiter, conf. Johannes, presbiter, conf.

Munio, qui notuit et conf.

665

1217/05/31.

Manda testamentaria de Pedro Pérez.

B.- Tombo, f. 169rv.

Testamentum de Petro Petri de hereditate que fuit matris sue.

Era Ma CCa LVa et quotum pridie kalendas junii. Ego Petrus Petri, positus
in articulo mortis, et cetera. In primis mando corpus meum sepelliri in cimiterio
Sancti Justi, et mando ibi mecum // totam meam hereditatem quantam hab<e>o ex
parte matris mee Marie Munionis, et cetera, et cetera.

Q. p. f.: Petrus Fernandi, ts. Sancia Muniz, ts. Dominicus Petri, ts. Marti-
nus Denti, ts.

Martinus, presbiter, qui fecit, conf.

666

1242/11/30.

Mandas testamentarias de Martiño Fróilaz, presbítero de S. Xoán de
Macenda.
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B.- Tombo, f. 169v.

Testamentum Martini Froyle, presbiter de Mazaeda, de larea de Aue-
lanedo.

Era Ma CCa LXXXa et quotum II kalendas decenbris. Notum sit omnibus
quod ego Martinus Froyle, presbiter Sancti Johanni de Mazaeda, graue infirmitate
cum meo spiritu, et cetera. In primis mando corpus meum sepeli<ri> monasterii
Sancti Justi, et mando ibi mecum vna fogaza de una quarta de tritico pro die sanc-
te Marie de februario annuatim in secula seculorum et ipsa mea leyra d’Avilanedo,
et cetera. Siqui contra hoc uenerit sit maledictus et insuper pariat solidos C legio-
nensis.

Q. p. f.: Petrus Fernandi, presbiter Sancti Vincencii. Fernandus Moogus
dictus Cotalaya, presbiter. Petrus Moogus. Pelagius Moogus de Taliar. Et alii. Johan-
nes Didaci de Vialo.

Ego Johannes Iohanni, notarius iuratus de Pestomarchos, scripsi per man-
datum predicti Johannes Didaci.

667

1154/12/26.

Froila Arias maila súa muller dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos varias her-
dades na vila de Moimenta.

B.- Tombo, f. 169v.

Carta de Froyle Arie de medietate sue hereditatis de Moymenta.

In Dei nomine. Ego Froyla Arias facio donacionem Sancto Justo de medie-
tate de quanta hereditate habeo in villa Moymenta siue de auolencia quomodo de
ganancia excepto illo plantato quod feci cum Petri de Sendereici. Similiter uxor
mea dat medietatem de illa hereditate et de plantato quem mecum ganauit in
remissione anime sue. Similiter et de illo plantato quod feci in pumare de monas-
terio ad iusu medietatem. Omnia ista concedo ad monasterium Sancti Justi ut con-
tineant me, et cetera. Sed ego do mulieri mee habere pro ista hereditate quam do ad
monasterium, sed si ego sine filiis mortuus fuero aliam medietatem similiter conce-
do ad Sanctum Iustum, et cetera. Sed si aliquis contra hoc uenerit sit maledictus, et
insuper pariat solidos C.

Facta carta VIIº kalendas januarii, era I CLXL II.
Ego, et cetera.
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Q. p. f.: Petrus, ts. Ordonius, ts. Johannes, ts.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.

668

1196/07/29.

Testamento de Paio Pérez “Romeu”.

B.- Tombo, f. 169v.

De filigresia Sancte Marie de Assados. Testamentum Pelagii Petri dicti
Romeu de hereditate de Aucterio Donego.

Era Ia CCa XXXa IIIIa et quotum IIIIo kalendas augusti. Ne presentibus, et
cetera, qua propter ego Pelagius Petri cognomento Romeu graui infirmitate deten-
tus, et cetera. In primis mando corpus meum sepelliri in monasterio Sancti Justi, et
mando ibi mecum totam meam hereditatem quam habeo in Octeyro Donego simul
et uillarium scilicet Johanni Pelagii si tamen ei placuerit. Mando etiam ibi meam
hereditatem de Barral quantum ibi habeo, et in uilla quantum ibi habeo, et est unus
seruicialis populatus. Mando etiam ibi meam hereditatem de Buia quantum ibi
habeo, et in Leiro et in Rial quantum ibi habeo. Mando etiam illum seruicialem
quem ego tenebam in prestimonio in Serres de Sancto Justo ad eundem locum
quem ego populatus sum de habere meo. Mando etiam populacionem trium serui-
cialium scilicet de Ruberth et de Stephano et de Martino Iohannis ad Sanctum Ius-
tum. Mando ut medietatem panis tocius de Serres habeat turris de Serres et aliam
medietatem habeat Sanctus Iustus. Mando ut populacionem illorum seruicialium
quos teneo de Antealtares et de Sauardes habeat Sanctus Justus et hereditas sine
popullacione sit suorum dominorum. Si germani mei uenerint et uoluerint uenire
ad diuisionem liberent hereditatem quam tenent captam pro illis inimici eorum et
sic tota porcio mea hereditatis detur ad Sanctum Iustum. Siquis contra hoc uenerit
sit maledictus et insuper pariat mille solidos, et cetera.

Q. p. f.: Johannes Marinus, conf. Petrus Lazeratus, conf. Martinus Pelagii,
conf. Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Munio Scripturam, conf., presbiter,
istam.

Johannes, diaconus, qui notuit.
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669

1231/04/09.

Mandas testamentarias de don Pedro Fernández “Romeu” de Miñortos.

B.- Tombo, 170r.

Testamentum domni Petri Fernandi dicti Romeu de hereditate de
Cedeea et de Sancta Eugenia.

In Dei nomine, amen. Ego domnus Petrus Fernandi dictus Romeu de
Minortis graui infirmitate detentus si forte, et cetera. In primis mando corpus
meum sepelliri in monasterio Sancti Iusti de Togis Altis, et mando ibi mecum vnum
meum casale quod habeo in Cedeea, et aliud casale de hereditate quod habeo in
Sancta Eugenia; et mando ibi mecum meam mulam, et monasterium quitet eam de
solidis LV. Item mando, et cetera. Ac tamen mando quod si domnus Johannes
Iohannis Marinus pro bono uiderit aliquid corrigendi in hoc meo testamento
mando quod corrigat sine dubio. Siquis contra hoc uenerit pectet solidos mille, et
cetera.

Q. p. f.: Domnus Johannes Iohannis Marinus. Martinus Leoth, archipres-
biter de Pistomarchis. Johannes Moogo, clericus de Cambonio. Petrus de Deo, cle-
ricus de Pena. Arias Iohannis, miles.

Facto testamento Vo idus aprilis sub era Ma CCa LXa nona.
Ego iamdictus, et cetera.
Ego Petrus Iohannis, notarius juratus de Barcala interfui et conf. et de

mandato meo Simon Petri infrascriptus scripsit.

670

1231/07/03.

Don Xoán Eáns Mariño fai unha emenda no testamento de Pedro Romeu a
causa dos pactos que con el subscribira o mosteiro de Toxos Outos. Segundo este, don
Pedro Romeu debía deixarlle cando morrese ó mosteiro a herdade que del tiña por
pacto en Outeiro Donego, na freguesía de Sta. María de Asados, a cal xa tivera do
mosteiro a súa nai, dona Maior Díaz. Así mesmo, don Pedro tiña por outro pacto co
mosteiro herdades deste nas vilas de Arxellas e Camboño, en S. Xoán de Camboño,
as cales lle debía igualmente devolver ó cenobio ó morrer xunto coa herdade que tive-
se en Calo, en Sta. María de Nebra. Don Xoán Eáns Mariño cambia, pois, o testa-
mento para que se cumpran os pactos anteditos, anulando expresamente a cláusula
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testamentaria na que don Pedro lle deixaba a herdade de Outeiro Donego á súa irmá
dona María Fernández.

B.- Tombo, f. 170r.

Correctio quam domnus Johannes Marinus fecit in scripto testamento.

Ego domnus Johannes Iohannis Marinus, per potestatem quam mihi dedit
Petrus Romeu in suo testamento quod ego potuissem corrigere suum testamentum
si u\i/dissem pro bono quod erat in eo aliquid corrigendi, inueni quod ipse Petrus
Romeu mandauerat quasdam hereditates germane sue domne Marie Fernandi in
Octeyro Donego et in filigresia Sancte Marie de Assados, quas hereditates domnus
Pelagius Romeu per testamentum mandauerat monasterio Sancti Justi et que here-
ditates domna Maior Didaci, mater Petri Romeu, et pater suus domnus Fernandus
Fernandi de Minortis per placitum tenuerunt de monasterio in uita sua tali condi-
cione quod post mortem domne Maioris Didaci predicte hereditates libere et quie-
te remanerent monasterio cum quanto ipsi ibi haberent et ganarent et proficerent,
et quas hereditates post mortem matris sue domnus Petrus Romeu de ipso monas-
terio tenuit tali condicione quod post mortem suam libere et quiete remanerent
predicto monasterio cum quanta hereditate ipse haberet et gaanaret et cum quanto
ibi proficeret; vnde ego domnus Johannes Iohannis Marinus, uisis illis scriptis, per
potestatem quam ego habeo corrigendi testamentum domni Petri Romeu, corrigo
et mando quod ille hereditates de Octeyro Donego et de Assados sint de monaste-
rio Sancti Iusti libere et quiete sicut in suis placitis continetur. Item inueni quod
domnus Petrus Romeu tenuerat unum casale de hereditate in Cambonio et alium in
Argelos in uita sua de monasterio Sancti Justi per talen condicionem quod ipse post
mortem suam daret monasterio Sancti Iusti pro predictis hereditatibus quas ei
dederant ad tenendum quantam hereditatem ipse haberet in Callo, que villa est in
filigresia Sancte Marie de Neuar; vnde ego domnus Johannes Marinus, corrigendo
testamentum predicti Petri Romeu, mando quod monasterium Sancti Iusti habeat
quantam hereditatem domnus Petrus Romeu in Calo habebat. Et omnes iste correc-
tiones facio pro saluamento anime ipsius domni Petri Romeu.

Ego Petrus Iohannis, notarius juratus de Barchala, per mandato domno
Johanne Iohannis Marino feci scribere per infrascriptum Simonem Petri hanc
correctionem.

Presentibus: Petrus Melendi Dimees et Johannes Petri de Lueru et Petrus
Sauarigo, milites; et Johannes Petri et Pelagio Petri, clericos Sancti Johannis de Bar-
cala; et Johannes Martini de Broonio; Roderico Pelaiz de Meiro.

In supradicta era et quotum Vo nonas iulii.
Ego Simon Petri de mandato Petri Iohannis, notari jurati de Barcala, scripsi.
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671

1213/03/21.

Eldonza Pérez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade nas vilas de
Armiños e Buía, en Sta. Baia do Araño.

B.- Tombo, f. 170v.

Carta de Eldoncia Petri cum filio suo Alfonso Pelaiz de hereditate de
Arminios et de Buya.

In Dei nomine. Ego Eldonza Petri et omnis uox mea, presente filio Affon-
so Pelagii et aliis parentibus meis, vobis domno Johanni, monasterii Sancti Justi
abbati, et omni conuentui eiusdem monasterii omnique uoci uestre pro Dei amore,
et cetera, do imperpetuum quantam hereditatem ego habeo et habere debeo sub
aula Sancte Eolalie de Oeranio in villa Arminios et in Buya, et cetera. Et habeatis
eam cum omnibus suis directuris, et cetera. Siquis autem, et cetera, contra hoc
uenerit quisquis fuerit sit maledictus, et cetera, et pariat dictam hereditatem dupla-
tam et insuper solidos D.

Facta carta XII kalendas aprilis, era Ia CCa La Ia.
Ego Eldonza Petri, et cetera.
Q. p. f.: Petrus Muniz, presbiter, conf. Petrus Petri, diaconus, conf. Affon-

sus Pelaiz, conf. Didacus Petri de Viogio. Adan Gosendiz. Johannes Didaci, ts.
Johannes Alfonsi, ts. Adan Pelaiz, ts. Et alii.

Dominicus, cantor, notuit et conf.

672

1139/10/01.

Mandas testamentarias de Pedro Igaerici.

B.- Tombo, f. 170v.

Testamentum de Petro Ygareici de Berua et de ecclesia de Taragonio.

Era Ia Ca LXXa VIIa et quotum kalendas octobris. Diuino Dei iudicio posi-
tus, ego Petrus Igareici migratus infirmitate, et cetera. In primis mando corpus
meum sepelire et tradere ad Antealtares, et cetera. Et inter alia que mando, mando
ad monasterium Sancti Justi de Togis Altis de villa de Beruia que fuit de Munio Oui-
quici medietatem et IIIIam et IIIIam porcionem de quinta ecclesie de Taragonio cum
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suis adiunctionibus et testacionibus quas per meas scripturas acquisitas habeo, et
de meo pane, et cetera. Siquis autem contra hoc uenerit sit maledictus et insuper
soluat solidos mille.

Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Fernandus, ts. Alfonsus, ts.
Johannes, presbiter, qui notuit.

673

——/—/—.

Mandas testamentarias de Paio Díaz “Gordo”.

B.- Tombo, f. 170v.

Testamentum Petri Didaci dicti Gordo de hereditate de Ygnoure.

Hec est ordinatio quam ordino ego Pelagius Didaci cognomento Gordus
graui uulnere sauciatus, et cetera. In primis mando corpus meum sepelire in
monasterio Sancti Iusti, et mando ibi mecum totam meam hereditatem quam
habeo in villa Ignoure, et fuit ipsa hereditas de patre meo Didaco Pelagii et de auia
mea Marina Didaci, et cetera.

Q. p. f.: Petrus Iohannis de Mouran, ts. Petrus, presbiter de Roo, conf., ts.
Johannes Pelagii, ts. Petrus Pelagii, clericus. Didacus Didaci, ts. Affonsus Pelaiz, ts.

Ordonius, clericus, qui notuit et conf.

674

——/—/—.

Noticia das partes que ten o mosteiro de Toxos Outos na igrexa de S. Salva-
dor de Taragoña.

B.- Tombo, f. 170v.

Carta et nodiza de como se parte a ygrega de Taragonio.

Hec est noticia de quinionibus quos habet monasterium Sancti Justi in
ecclesia de T<a>ragonio. Primo, media de una quinta de tribus quartis de Petro
\Petri/ de Castro. Item, de media que remanet, sextam pro domno Alfonso Rey-
mundi et aliam sextam pro domno Johanne Reymundi. Item de quarta donega a
quinta polos Berbegoes et XX dineros de renda pro fratre Dominico Caualeyro \et
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de fratribus suis/ et quinionem dos Caualeyros et quinione de Petro Eret ex una
parte. Et de Fernando Sardina cum sua auolencia a terza de San Iohanne de Maza-
eda, et meteola en mano Johan Perez quando era archipreste a uossu frade Paay de
Taliar; et o quinon de Pedro Feo quanto el auia d’auoo et de gaanza por manda que
fez cum don Johan Todinz por frades et por omeens boos, et deronna de sua mao a
Garcia Feo que a teuesse, et leyxoa ao moesteyro por manda que fez escrita.

675

1177/02/22. Santiago de Compostela.

A condesa dona Sancha Fernández de Traba dóalle ó mosteiro de Toxos
Outos a súa sexta parte na igrexa de S. Vicenzo de Cespón.

B.- Tombo, f. 171r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 29, p. 201.

Carta comitisse domne Sancie Fernandi de VIa integra ecclesie Sancti
Vincencii de Seespooa.

In nomine sancte et diuidue Trinitatis, et cetera, vnde ego comitissa domna
Sancia Fernandi ad honorem omnipotentis Dei et sanctissime uirginis Marie et
sanctorum Justi et Pastoris ob remedium anime mee et patris mei comitis domni
Fernandi vobis venerabili domno Petro, Dei gratia monasterii Sancti Justi de Togis
Altis abbati, et omni conuentui monachorum prefati monasterii facio textu<m>
scripture firmitatis et scriptum testamenti imperpetuum ualiturum de quadam mea
porcione cuiusdam ecclesie Sancti Vicencii de Sespalona quam habeo cum sorore
mea comitissa domna Tharasia Fernandi ex parte patris nostri comitis domni Fer-
nandi, que est tercia pars tocius ipsius ecclesie Sancti Vincencii de Sespalona, quam
terciam integran ego habeo cum sorore mea predicta domna Tharasia per medium.
Quam meam medietatem integram predicte tercie prefate ecclesie Sancti Vincencii
de Sespalona vobis supradicto domno abbati et omni conuentu\i/ monachorum et
predicto monasterio ab integro leto animo ad salutem anime mee gratis dono et
concedo imperpetuum habituram cum omnibus suis directuris et appendiciis et
gananciis in terra et in mari et in omnibus locis ubicumque fuerit uox predicte
ecclesie ab antiquo et nouo tempore; que ecclesia est sita in territorio Pistomarchos
circa litus maris, discurrente riuulo Duauria sub monte Iroute. Quam meam por-
cionem integram, scilicet mediam terciam predicte ecclesie, uobis dono et concedo
ut post obbitum meum faciatis pro me anniuersarium sicut pro uno de fratribus
uestris. Abhinc de meo iure et dominio sit abrasa uestroque iuri et dominio tradita
atque confirmata; habete illam, possidete, uendite, donate atque ex ea omne uelle
uestrum facite per cuncta seculorum secula, amen.
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Siquis mei propinqus uel extraneus contra hoc uenerit tam ego quam ali-
quis quisquis fuerit a Deo Patre sit maledictus, et cetera, et insuper parti uestre soli-
dos mille persoluat; et hec carta testamenti semper plenum robur obtineat.

Facta karta testamenti VIIIo kalendas marcii, era Ma CCa XVa.
Ego comitissa, et cetera.
Q. p. f.: Petrus, ts. Martinus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Johannes, ts.
Ego Petrus, iudex, conf. Ego Gudesteus, \conf./, cardinalis, conf. Johannes

Didaci, cardinalis, conf. Petrus Tacitus, kardinalis, conf.
Petrus Fernandi, scripsit.

676

1177/11/19.

A condesa dona Teresa Fernández de Traba dóalle ó mosteiro de Toxos Outos
a súa sexta parte na igrexa de S. Vicenzo de Cespón.

B.- Tombo, f. 171r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 30, p. 202.

Carta comitisse domne Tharasie de VIa integra ecclesie Sancti Vincen-
cii de Seespooa.

Qvoniam ea que per spacia temporum, et cetera, idcirco ego domna comi-
tissa Tarasia, filia domni comitis Fernandi Petri, pro Dei amore et sancte Marie sem-
per uirginis et sanctorum martirum Justi et Pastoris facio cartam testamenti et
donationis imperpetuum ualituram de quadam mea propria hereditate vobis
domno abbati Petro monasterii Sancti Justi de Togis Altis et cunctis fratribus ibidem
Deo seruientibus presentibus et futuris. Dono uobis atque concedo pro anima uiri
mei comitis domni Nunonis Petri VIam integram de tota ecclesia Sancti Vincencii de
Sespalona cum omnibus suis directuris, et cetera, sicut dedit iam uobis aliam VIam

integram de ipsa ecclesia comitissa domna Sancia Fernandi, germana mea, quam
ecclesiam ego et ipsa habuimus ex parte <patre> nostro comite domno Fernando
Petri; et est ipsa ecclesia in terra Pistomarcos inter fluuium Donabriam et villam
Daneriam prope litus maris. Habeatis ipsam, et cetera. Set siquis ex mea parte mea
uel extranea contra hoc uenerit sit maledictus et pariat uobis ipsam hereditatem
duplatam et insuper solidos mille, et cetera.

Facta carta donacionis et testamenti era Ia CCa XVa et die XIII kalendas
decenbris.

Ego comitissa, et cetera.

Documentos 611

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 611

Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Ego Lupus Didaci, maiorinus
regis, conf. Ego Martinus Garsie, conf. Ego Garsia Cortesia, conf. Ego Veremudus
Petri, conf.

Munio, qui scripsit uersum, robore pinxit.

677

1203/02/17.

Mandas testamentarias de don Pedro Sarracéniz, deán de Mondoñedo.

B.- Tombo, f. 171v.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 36, pp.
206-207.

Testamentum domni Petri Sarraceni, mindoniensis ecclesie decani, de
hereditate de Saa et de qinione ecclesie Sancti (...) ecclesia Sancti Felici de
Eyron et de ecclesia de Bastauales.

Era Ia CCa XLa Ia et quotum XIII kalendas marcii. Diuina auctoritate mise-
ricorditer instructi quam quicumque huius seculi finem, et cetera, huius itaque
Petrus Sarraceni, mendoniensis ecclesie decanus, per consilium amicorum, et cete-
ra. In primis igitur meum corpus et anima sue sue trado custodie Creantoris, dein-
de ad monasterium Antealtaris mando unam seruicialiam in Roueteiro de Sispou-
na, aliam in Sanderezo de Susano quam comparaui de Sancto Martino de Foris, et
duodecimam ecclesie Sancti Vincencii de Sispouna que fuit de Rabinaldo Uermuiz
et de Gelu<i>ra Dominiquiz, quam duodecimam Munio Consilium mihi dedit pro
alia hereditate mea et postea ad obitum meum darem illam pro remedio anime et
sui et parentum suorum. Do etiam ibi unam casam factam in Sancto Uincencio.
Mando ad monasterium Sancti Justi vnam seruicialiam in Saa quam habui de epis-
copo domno Rabinaldo pro meis denariis cum illa alia hereditate eidem loci et de
Chancela de auolencia nostra quam ego et fratres mei Pelagius Sarraceni et Marti-
nus Sarraceni ad obitum uniuscuiusque eorum iam antea dedimus ad prefatum
monasterium. Ibi etiam do aliam seruicialiam in Sanderecio quam habeo de auo-
lencia, et tenet pro illa Marina Sarraceni aliam in Octeiro; aliam etiam in Pomares
bene populatam cum quanto ibi habeo uel habere debeo. Abhinc ibi mando pro
remedio anime mee et patris et fratrum et sororum mearum duodecimam ecclesie
Sancti Vincencii de Sispouna quam habui de de Petro Rabinaldez et de auo meo. Ibi
etiam do porcionem meam ecclesie Sancti Felicis de Eiron, portionem meam eccle-
sie Sancti Juliani de Bastauales, quam suprinus meus domnus Christoforus teneat
et possideat in uita sua, ad obitum ipsius mando dari ad predictum monasterium
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pro mea et sua anima. Domum illam quam teneo in Sancto Uincencio inceptam
predictum monasterium recipiat et proficiat. In predictis igitur monasteriis qui-
cumque fuerint mei propinquores teneant predictas res quas mando et diem obitus
mei annuatim decenter commemorent prout ualuerint pitanciam utrique minis-
trantes conuentui, et cetera. Mando ut melior de gente uestra teneat Sanctum
Andream, et cetera.

Siquis ex parte mea uel extranea contra hanc ordinacionem meam ad
irrumpendum uenerit sit maledictus et excomunicatus et insuper mille solidos, et
cetera; istam mandacionem currat, et cetera.

Ego Petrus Sarraceni, mindoniensis ecclesie decanus, et cetera.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Arias, ts. Abbas Sancti Justi, conf. Cantor

eiusdem loci, conf. Petrus Gunsalui, conf. Johannes Petri, conf. Arias Muniz, conf.
Rudericus Petri, conf. Saluator Pelagii, conf.

Johannes Pelagii qui notuit.

678

1210/04/09.

Pedro Páez, cabaleiro de Deira, e a súa muller, Lupa Pérez, dóanlle ó mos-
teiro de Toxos Outos a súa parte na igrexa de S. Vicenzo de Cespón.

B.- Tombo, ff. 171v-172r.

Carta Petri Pelagii de Eyra, miles, et de uxore sua de VIa ecclesie Sanc-
ti Vincencii de Seespooa.

In Dei nomine. Ego Petrus Pelagii, miles de Deeyra, presente uxore mea
Lupa Petri et presentibus filiis meis et fauentibus, pro Dei amore et sancte Marie
uirginis et sancti Benedicti pro remedio anime mee et parentum meorum vobis
domno Petro, monasterii Sancti Justi abbati, et omnibus fratribus ibidem Deo
seruientibus facio testamentum et cartulam donationis imperpetuum ualituram de
hereditate mea propria quam habeo tam de auolencia quam de ganancia uel habe-
re debeo in ecclesia Sancti Vincencii de Sespaon, et est ipsa ecclesia sita in terra Pis-
tomarchos sub monte Yrouth, ribulo Duaura, quam meam hereditatem, et cetera.
Et est ius meum  de ipsa ecclesia sexta integra, in quo iure ego modo mitto uos ut
ex hodie die tota renda et totum seruicium detur uobis de predicta VIa, et cetera.
Habeatis igitur uos et omnis posteritas uestra ipsas tres meas, vnam scilicet meam,
et alteram Johannis Pelagii, et alteram Martini Pelagii, in secula seculorum. Siquis
autem contra hoc uenerit sit maledictus et excomunicatus, et cetera, et insuper
pariat solidos D.
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Facta carta in era Ma CCa XLa VIIIa et quotum Vo idus aprilis. //
Q. p. f.: Arias Muniz, presbiter, conf. Petrus Ordonii, presbiter, conf. Rode-

ricus Petri, conf. Saluator Pelaiz, conf. Petrus Petri, miles de Treuonzo, ts. Munio
Petri de Treuonzo, ts. Johannes Muniz dictus Beruegon, ts.

Dominicus, presbiter et cantor, qui notuit et conf.

679

1241/02/05. Noia.

O cabaleiro Xoán Aanti dóalle ó mosteiro de Toxos Outos o tercio de tódolos
bens que posúe e que terá polo cenobio durante a súa vida.

B.- Tombo, f. 172r.

Carta de Johanne Aanze, miles, de tota tercia parte de sua heredita
ubique sit.

In Dei nomine, amen. Notum sit omnibus quod ego Johannes Aanti, miles,
et omnis uox mea grato animo et spontanea uoluntate facio kartam donationis
imperpetuum ualitura in solidis mille legionensis monete roboratam ita ut do ad
monasterium Sancti Justi de Tribulis Altis totam terciam partem de quanta heredi-
tate habeo uel habere debeo sic de auio quomodo de ganancia ad totis partibus pro
anima mea et pro animas patris et matris mee et parentum meorum et pro benefi-
cio quod mihi faciunt in predicto monasterio tali pacto quod teneam eam in omni
uita mea, et ad obitum meum habeat eam monasterium imperpetuum. Et concedo
quod si forte postea fecero aliam mandationem nunquam ista carta sit contradicta.

Siquis igitur contra hoc uenerit sit maledictus et pariat penam supradic-
tam, et cetera.

Era Ma CCa LXXa VIIIIa et quotum nonas februarii.
Q. p. f.: Fernandus Michaelis et Johannes Muniz de Noia. Johannes Fer-

nandi, miles. Fernandus Alfonsi de Molendino. Munio Petri de Lamas. Petrus Gas-
cus. Martinus de Cornanda, presbiter.

Ego Didacus Iohannis, notarius concilii Noye juratus, scripsi et interfui.

680

1245/01/08. Noia.

O cabaleiro Fernando Muñiz “Rubelión” e o seu fillo Paio Fernández vén-
denlle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na vila de Lamas, en S. Vicenzo de
Cespón, por douscentos setenta soldos.
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B.- Tombo, f. 172r.

Carta de Fernando Reuelion de hereditate de Lamas.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Notum sit omnibus quod
ego Fernandus Muniz, miles, dictus Rubelion, et filius meus Pelagius Fernandi et
omnis uox nostra vendimus vobis Petro Martini, abbati Sancti Justi de Tribulis
Altis, omnique conuentu eiusdem, et cetera, quantam hereditatem ego hab<e>o uel
habere debeo de parte auorum meorum et ex parte patris mei Munio Robilion et de
comparacione que comparaui de Sancia Muniz, soror mea, in territorio Pistomar-
chos sutus monte Salgeyroo discurrente riuulo Duaria concurrente ad aulam Sanc-
ti Vincencii in villa nominata Lamas et in totis villis et locis ubicumque pro me
uadit uox de ipsa villa de Lamas per suos terminos antiquos de ipsa villa quod
habeo pro patre meo, et tercia de alia decima que comparaui de dicta soror mea, et
cetera, pro solidis CC LXX pro precio et pro robore, et cetera. Habete eam, et cete-
ra. Siquis contra hoc uenerit pectet uobis solidos D XL dicte monete; carta ista, et
cetera.

Facta carta VI idus januarii sub era Ma CCa LXXXa IIIa.
Q. p. f.: Petrus Didaci dictus Episcopus, presbiter de Lausamia, conf. Dida-

cus Petri dictus Solia, conf. Pelagius Gelata. Petrus Iohannis, presbiter de Cambo-
nio. Petrus Iohannis dictus Cousido. Dominicus Michaelis. Et alii.

Ego Johannes Petri, notarius concilii Noye juratus, scripsi quomodo inue-
ni eam notatam de Didaco Iohannis, notario Noye, uerbum ad uerbum.

681

1243/11/12.

Xoán Adánez e a súa muller, Mariña Núñez, coa súa filla Sancha Eáns vén-
denlle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na vila de Lamas, en S. Vicenzo de
Cespón, por douscentos cincuenta soldos leoneses.

B.- Tombo, f. 172rv.

Carta de Johanne Adanci, milite, de hereditate de Lamas.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Johannes Adanci pro me et
pro uxore mea Marina Nuniz et pro omni uoce nostra et filia nostra Sancia Iohan-
nis vendimus vobis Alfonso Martini, monacho Sancti Justi, in uoce abbatis Johanni
Petri dicto Anaya et conuentui eiusdem monasterii, quantam hereditatem nos
habemus de parte de Gomez Feeito quam comparauimus pro nostris denarii sicut
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in nostra carta resonat, et est ista hereditas decima integra de Lamas, et magis ter-
cia de alia decima quam comparauimus de Sancia Muniz de Ripa Ulie, et magis Va

de alia decima que fuit de patre meo Adan Muniz in terra de Pi<s>tomarchos sub-
tus monte Salgeyroo inter duos fluuios, Gamo et Duabra, concurrente ad aulam
Sancti Vincencii de Sispaona in villa que dicitur Lamas, de qua uendo uobis dictos
quiniones pro // solidis CCos La legionensis monete, et de precio, et cetera. Si aliquis
contra hoc uenerit pectet uobis solidos D dicte monete.

Facta kartula uendicionis in era Ma CCa LXXXa Ia et quotum pridie idus
nouembris.

Ego Johannes Adanci in hac carta, et cetera.
Q. p. f.: Petrus Fernandi, presbiter Sancti Vincencii, conf. Rodericus Petri,

subdiaconus Sancti Vincencii, conf. Petrus Roderici, subdiaconus, conf. Domnus
Pelaiz Didaci de Sespoon, miles, conf. Domnus Fernandus Rebelon, miles de Oera-
nio, conf. Fernandus Adanci de Amey, miles, conf.

Ego Munionis, monachus de Abanqueyro juratus, scripsi et interfui.

682

1244/01/11. Noia.

O cabaleiro Vivián Lourenzo e o seu irmán, o escudeiro Lopo Lourenzo, vén-
denlle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na vila de Lamas, en S. Vicenzo de
Cespón, por oitenta e catro soldos e catro diñeiros leoneses.

B.- Tombo, f. 172v.

Carta de Uiuian Laurencii et de Lupo Laurencii de hereditate de
Lamas.

In nomine Domini nostri <I>hesu Christi. Notum sit omnibus quod ego
Viuianus Laurencii, miles, et Lupus Laurencii, scutarius, et omnis uox nostra vobis
domno Petro Gasco, cellarario, et Alfonso Martini dicto Uelio, monachis Sancti
Justi, comparantibus pro domino uestro Johanni Petri, abbati Sancti Justi de Tribu-
lis Altis, omnique conuentui eiusdem monasterii facimus kartam uendicionis et
scripturam firmitatis imperpetuum ualituram in solidis C LX VIII et denariis VIII
roboratam de nostra propria hereditate quam habemus ex parte auorum nostrorum
et ex parte patris nostri Laurencii Muniz et ex parte matris nostre Azende Pelagii in
territorio de Pistomarchis subtus monte Iroethe et Salgeyroo discurrente riuulo
Duauria concurrencia ad aulam Sancti Vincencii in uilla nominata scilicet Lamas et
in totis aliis lociis ubicumque fuerit de uox de ipsa villa de Lamas per suos termi-
nos antiquos et, et cetera. Vendimus inquam medietatem integram de vna duode-
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cima de tota ipsa predicta villa de Lamas, et cetera, pro precio quod nobis et uobis
bene complacuit, videlicet solidis LXXXa IIIIor et denariis IIIIor legionensis monete
pro precio et robore, et cetera. Siquis autem ex parte nostra, et cetera, contra hoc
uenerit pectet uobis penam supradictam; cartam, et cetera.

Nos predicti, et cetera.
Facta carta sub era Ma CCa LXXXa IIa et quotum IIIo idus januarii.
Q. p. f.: Pelagius Petri, presbiter Sancti Martini de Noya, ts. Dominicus

Fernandi dictus Porrino, ts. Afonsus Petri de Auania, ts. Et frater eius Johannes
Petri. Johannes Petri dictus Campisinus et filius eius Dominicus Iohannis. Didacus
Pelaiz de Saa, ts.

Ego Didacus Iohannis, notarius concilii Noye juratus, scripsi et interfui.

683

1244/04/05. Santiago de Compostela.

Airas Eáns, escudeiro de Bealo, véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa
herdade na vila de Lamas, en S. Vicenzo de Cespón, por cincuenta soldos leoneses.

B.- Tombo, f. 172v.

Carta Arie Iohannis, scutarii, de quinta de una decima de Lamas.

In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus quod ego Arias Iohannis,
scutarius de Vialo, quondam filius domne Marie Odariz, et omnis uox mea vendo
et firmiter concedo vobis Johanni Petri, abbati Sancti Justi de Togis Altis, vnam
quintam de una decima de villa de Lamis cum quanta hereditate magis habeo et
habere debeo in ipsa villa que est in filigresia Sancti Uincencii de Sespooa. Vendo
inquam pro solidis La legionensis cum robore de quibus, et cetera, et si magis ualet
do et dono ipsi monasterio et teneor illa ab omni, et cetera, et decetero ipsum
monasterium Sancti Justi, et cetera. Siquis igitur contra hanc uendicionem uenerit
pectet uobis solidos C fortis monete; carta et uenditione, et cetera.

Facta carta nonas aprilis era Ma CCa LXXXa IIa.
Ego iamdictus in hac carta manus meas.
Q. p. f.: Johannes Ade, miles. Johannes Laurencii, miles. Petrus Frade,

mercator de Ciquielo. Martinus Martini, mercator de Villari. Johannes Iohannis
Ficarius. Villielmus Martini, notarius. Johannes Iohannis dictus Francus.

Ego Petrus Didaci, notarius concilii compostellani juratus, et confirmo et
de meo <mandato> infrascriptus Alfonsus Petri scripsit.

Ego Alfonsus Petri de mandato Petri Didaci, notarius concilii compostella-
ni iurati, scripsit.
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684

1241/02/10. San Xusto de Toxos Outos.

Mandas testamentarias de Xoán Aanci.

B.- Tombo, ff. 172v-173r.

Carta de Johannes Aanci de hereditate de Treytes de Jusano.

Era Ia CCa LXXa VIIIIa et quotum IIIº idus februarii. Ego Johannes Aanci
sanus et incolumis talem facio ordinacionem, et est in capitulo Sancti Justi, de tota
mea heredi- // -tate si sine loquela mortuus fuero. Mando Fernando Michaelis
meum quinionem de hereditate quam comparaui de Sancia Muniz in Treytos de
Iusano et suus filius Johannes (...)igo uiuat in ipsa hereditate, et ad mortem ambo-
rum sit hereditas ipsa de monasterio Sancti Iusti. De tota mea alia hereditate ubi-
cumque eam habeo mando terciam partem ad monasterium Sancti Iusti, et si filia
mea mortua fuerit sine semine monasterium habeat medietatem de tota mea here-
ditate, et cetera. Et si aliquis de mea parte contra hoc uen<er>it sit maledictus et
pectet solidos D; mandacione, et cetera.

Q. p. f.: Johannes Petri dictus Anaya, abbatis Sancti Iusti, conf. Fernandus
Michaelis, conf. Johannes Fernandi, miles, conf. Fernandus Alfonsi de Molino,
conf. Munio Petri de Lamas, conf. Petrus Petri, conf.

Petrus Petri dictus Batalia pro rogatu Johannis Aanze qui notuit et confir-
mat.

685

1203/01/13.

Testamento de Xoán Páez, que manda que o enterren no mosteiro de Toxos
Outos e déixalle tódolos seus bens a este cenobio.

B.- Tombo, f. 173r.

Car[ta test]amenti Johannis Pelaiz de omnibus que habebat.

Ego Johannes Pelaiz, amando Deo uero et timeo mortis mee, mando cor-
pus meum seppellire in monasterio Sancti Iusti, et mando ibi mecum omnia
[cun]cta que habeo siue habere debeo quomodo hereditas quanto potueritis inqui-
rere in mea uoce. Et quis contra hoc uenerit et non compleuerit sit maledictus et
excomunicatus.
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Era Ia CCa XLa Ia et quotum idus januarii.
Petrus qui notuit.

686

1198/09/25.

Mandas testamentarias de Paio Sarracéniz.

B.- Tombo, f. 173r.

Testamentum Pelagius [Sarra]ceni de hereditate de Quintanis et de
Saa.

Era Ma CCa XXXa VIa et quotum VIIo kalendas octobris. Hec est ordinatio
que ordinauit Pelagius Sarrazenz tunc ne mors me surripiat et omnia mea ordinata
remaneant. In primis mando corpus meum sepelire ad monasterium Sancti Justi de
Tribulis Altis, et mando ibi mecum hereditatem meam de Auankario in villa Quin-
tanis ubi sedet Didacus Argazu, et hereditatem meam de Saa; et mando ut filius
meus Petrus Pelaiz defendat semper ipsum monasterium cum ipsis hereditatibus
quas ego ei do, unde aliud non faciat ut meam benedictionem habeat. Mando etiam
ibi mecum, et cetera. Siquis contra hanc meam mandacionem uenerit sit maledic-
tus usque in septimam generationem et insuper pariat solidos mille; et semper illa
maneat firma.

Q. p. f.: Petrus Pelaiz, miles, conf. Johannes Pelaiz, armiger, conf. Fernan-
dus Didaci, miles, conf. Munio Didaci, miles, conf. Arias Muniz, ts. Rodericus Petri,
ts. Petrus Ordonii, ts. Adam Muniz, ts.

Johannes qui notuit.

687

1165/02/11.

O monxe de Toxos Outos Paio Guntádiz dóalle a este cenobio o que ten na
vila de Cespón.

B.- Tombo, f. 173r.

Carta Pelagii Guntadez, frater, de hereditate de Sespooa et de casale
de Estefano et de Dombat.
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In Dei nomine. Ego Pelagius Guntadez, frater, pro Dei amore et remedia
(sic) anime mee et parentum meorum facio textamentum et kartam donationis de
mea hereditate propria ad monasterium Sancti Justi de Tribulis Altis et tibi domno
abbati Ruderico, eiusdem monasterii patri, et cunctis fratribus eiusdem loci tam
presentibus quam futuris dono uobis atque concedo omnem meam hereditatem
quantam habeo in villa Sespooa cum kasale de Stephano et de Dombaz cum omni-
bus suis directuris que ad ipsa loca pertinent intus et foris quantam habeo in ipsis
locis de auolencia et de ganancia ex aqua de Doauria usque ad cautum Nini et
usque ad Neyxon per suos terminos antiquos, et cetera; et ipsa hereditas est in terri-
torio Pistomarchis sub aula Sancti Vincencii martiris de Sispooa. Habeatis eam, et
cetera. Quod si aliquis, et cetera, contra hoc uenerit pectet ipsas hereditates dupla-
tas et insuper solidos D.

Facta carta in era Ia CCa IIIa et quotum IIIo idus februarii.
Ego Pelagius, et cetera.
Q. p. f.: Petrus, ts. Arias, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts. Froyla, ts. Johannes,

presbiter, conf. Didacus, presbiter, conf. Cresconius, presbiter, conf. Petrus Pelagii,
presbiter, conf.

Munio scripturam conscripsit, presbiter, istam.

688

1247/02/03. Santiago de Compostela.

Mandas testamentarias do cabaleiro Fernando Pérez de Deira.

B.- Tombo, f. 173v.

Testamentum Fernandi Petri de Deeyra, miles, de her(...).

In Dei nomine, amen. Sub era Ma CCa LXXXa Va et quotum IIIo nonas
februarii. Ego Fernandus Petri de Deeyra, miles, eger corpore mente sanus, dispo-
no, et cetera. In primis mando corpus meum sepeliri in cimiterio Sancti Justi de Tri-
bulis Altis, et mando ibi mecum quantum habeo in Nozeda et in Lidon et in Figey-
ra de Bauzas et in filigresia Sancti Andree de Cures. Ita tamen quod uxor mea Mari-
na Iohannis teneat inde medietatem in uita sua, et ad mortem suam totum
remaneat Sancto Justo. Item mando Sancto Justo illud casale meum de Bagiam cum
omnibus directuriis suis, et aliud casale in Gundiriz Pequeno de quo faciant
anniuersarium annuatim pro anima mea in die sancti Andree. Item mando monas-
terio Sancti Justi quantam hereditatem habeo in Gundirit de Fundo, et domnus
abbas de XXX solidis pro anima mea super meam sepulturam. Man<d>o de quarta
mea cauti de Guystrimir medietatem Petro Roderici et Munioni Roderici, ipsa
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medietas remaneat ipsis Petro Roderici et Munioni Roderici ad quorum mortem
ipsa quarta dicti cauti remaneat liberam et quitam dicto monasterio Sancti Justi
cum omnibus suis directuris. Mando Martino Arie et Fernando Arie quantum
habeo in Brandimir, et ad mortem eorum remaneat Sancto Justo; et mando eisdem
Fernando Arie et Martino Arie quantum habeo in Sancto Saluatore de Comogio, et
ad mortem eorum remaneat Sancto Justo. Mando Petro Roderici et Munioni Rode-
rici quantum habeo in Sancto Andrea de Cures, et ad mortem eorum remaneat
Sancto Justo. Mando dicte uxori mee, et cetera. Et aliis, et cetera. Item mando dicte
uxori mee quantam hereditatem habeo in Sanderezo, et ad mortem suam remane-
at Sancto Justo, et cetera. Item mando, et cetera. Item mando quod dicta uxor mea
soluat suam medietatem de illis C solidis pro quibus obligaui illam hereditatem de
Neuar quam tenebam de Sancto Justo domno Petro Iohannis, et hereditas ipsa
remaneat Sancto Justo quita. Item mando, et cetera. Constituo et instituo rectorem
et completorem huius mei testamenti domnum abbatem Sancti Justi, et compleat
hoc testamentum meum de bonis meis sine dampno suo, et teneat omnia bona mea
mouilia et inmobilia quo usque testamentum istud sit completum et mea debita
soluta et mea malefactoria correcta; que omnia compleantur per bona mea, et etiam
instituo ipsum heredem meum.

Siquis igitur contra hoc uenerit quisquis fuerit pectet CC morabitinos; tes-
tamento isto nichilominus in suo robore permanente.

Q. p. f.: Johannes Laurencii, campsor. Martinus Petri, zapatarius dictus
Mordac. Johannes Iohannis dictus de Larino, tendarius. Johannes Iohannis dictus
Christianus, concharius. Parisius Iohannis et Petrus de Sancto Jacobo, clerici. Pela-
gius Petri dictus de Canale. Petrus Martini dictus Gordus, armiger.

Ego Jacobus Iohannis, notarius compostellanus juratus, interfui et scripsi
et conf.

689

1243/03/23. Santiago de Compostela.

Pacto feito entre o mosteiro de Toxos Outos e o cóengo compostelán don Oso-
rio Eáns polo cal o cenobio lle dá ó coengo durante a súa vida as herdades que ten en
Seares, mentres que o cóengo lle doa ó mosteiro as súas herdades en Deira e Meonia,
en S. Vicenzo de Cespón e Sta. María de Olveira, as cales terá tamén durante a súa
vida, deixarallas logo a Toxos Outos, e daralle anualmente ó cenobio un congro o día
de Nadal. Toxos Outos dálle tamén en prestimonio ó cóengo todo o que ten en Sto.
Tomé de Ames excepto a igrexa e o que xa lle está dado en prestimonio a outras per-
soas. O cóengo comprométese a doarlle ó cenobio o que gañe nesa freguesía e este
debe poboarlle un casal na vila de Seares.

B.- Tombo, ff. 173v-174r.
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Placitum (...).

Era Ma CCa LXXXa Ia et quotum Xo kalendas aprilis. Hoc est pactum et pla-
citum et conuenienciam inter domnum Johannem, abbatem monasterii Sancti Justi
de Togis Altis, et conuentum eiusdem loci ex una parte et Osorium Iohannis, com-
postellanum canonicum, ex altera in D morabitinis roborata; ita quod predicti
abbas et conuentus dent domno Osorio Iohannis in tota uita sua totum quantum
habet monasterium Sancti Iusti in Seares de Juso et de Suso cum omnibus directu-
ris et pertinenciis suis, et proinde domnus Osorius dat supradicto monasterio in
morte sua totam suam hereditatem de Deeyra de Susana cum omnibus suis direc-
turis quam habuit de patre suo domno Johanne Marino, que est in filigresia Sancti
Vin- // -cencii de Sispoa; et dat ei totam hereditatem suam de Meoniam quam
habuit de auio suo Martino Balteyro cum tota uoce sua quam ipse ei dedit in ama-
tico, que hereditas est in filigresia Sancte Marie de Olueyra; et debet statim mittere
monasterium in iure et possessione dictarum hereditatum, et abbas et conuentus
dant ipso dono Osorio ipsas hereditates tenendas de manu sua in uita sua cum
supradictis hereditatibus de Seares, et post mortem suam debet domnus Osorius
ipsas hereditates dimittere monasterio pacifice et quiete et relinquere predictum
casale de Meoniam populatum, et debet dare in recognitione de ista hereditate
quam dat monasterio in unoquoque anno in die Nathalis Domini vnum congrum.
Teneat insuper ipse domnus Osorius de predicto monasterio in uita sua prestimo-
nium totum quod ipsum monasterium habet in tota filigresia Sancti Thome de
Oyames excepta ecclesia et hereditatibus que date sunt aliis in prestimonio, scilicet
illam quam tenet Michael Arie et Vilielmus Martini, notarius, et filii Pelagii Iohan-
nis de Castinario de Lupo. Et si domnus Osorius ganauerit et profectauerit in ipsa
filigresia Sancti Thome usque ad tantam hereditatem quantam ille datur in presti-
monium, excepta illa de Seares, debet remanere monasterio, et si ultra ganauerit
debet inde facere uoluntatem suam; et abbas et conuentus debet populare predicto
domno Osorio unum casale in Seares quem illi hermauerunt. Et debet domnus
Osorius amare et defendere et honorare et seruire monasterium sepedictum, et
monasterium debet eum iuuare et amare sicut debet. Siquis contra hoc uenerit pec-
tet alteri parti penam D aureorum; scriptura ista et conueniencia in suo robore per-
manentibus.

Q. p. f.: Petrus Martini de Berres. Martinus Iohannis Bataler. Petrus Arie,
subprior. Munio Pelaiz et Dominicus Caballarius et Petrus Batalia et Petrus Pelagii
de Ezenio, monachi Santi Justi. Et alii.

Ego Vilielmus Martini, compostellanus notarius iuratus, interfui et de
mandato meo Adam Petri scripsi.

Ego Adam Petri de mandato Vilielmi Martini, notarii compostellani jurati,
scripsi.
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690

1249/04/13.

Tres cabaleiros da vila de Deira e tres monxes do mosteiro de Toxos Outos
delimitan as propiedades do cenobio na vila de Deira.

B.- Tombo, f. 174rv.

Placitum diuisionis inter heredes de Deeyra et monasterium Sancti
Justi.

Era Ma CCa LXXXa VIIa et quotum idus aprilis. Nos Pelagius Didaci et Arias
Martini et Arias Petri, milites, et Petrus Gascus et Dominicus Iohannis et Alfonsus
Martini, monachi, iurati super sacro sancta Dei euangelia super pactum quod habe-
bat abbas Sancti Justi et heredes de Deeyra super sua hereditatura posuerunt inter
se isti VIex homines bonos supra nominati quod monasterium Sancti Justi habuis-
set de illo casale de qui chamant Palacium, et casas et in formales et in cortinas et
in ipsam uineam quomodo iacet ualadam per illam uestram qui iacet contra quin-
tanas et per suum vallum inpronum et fer in fontem de Donnas et ipsum habunale
de sub fonte de Donnas, et de ipsum agrum quod uocitant de Prado quod exibat
per ipsam ribam de Chusela et fer in ipsa aqua de Chancela et exiebat per ipsos
marchos quos de parte hereditatem de Deeyra de Susana et uenit per illam ueredam
quod uenit ad Palacium et leira de Nogeyras et de hoc casale quomodo est conclu-
sum per ipsos terminos et de illa leyra de Nogeyras habuisset monasterium vnam
VIam integram et hereditatem ista non debet monasterium dare nulli homini nisi de
genere isto aut teneat eam per se uel per homines sui nec ipsi heredes non debent
uendere nec suppignorare nec dare in prestimonium alii nisi de genere isto uel ad
monasterium. Et quis hoc pactum fregerit uel fregerint alteri soluat solidos D; et
hoc placitum semper firmum remaneat.

Ego Petrus Didaci, notarius concilii Noye jurati, scripsi quomodo dede-
runt notatum abbas Sancti Justi et Arie Petri, miles de Ualeyron, per ante bonos
homines Johannes, // iusticiarius Noye, Johannes Iohannis dictus Figeyro, Pelagius
Gelada, Petrus Martini, carpentarius.

691

1220/12/20.

Pedro Páez, cabaleiro de Deira, véndelle ó mosteiro de Toxos Outos dúas
servicialías, unha en Guilleiro e outra en Noal, por cincocentos oitenta soldos.
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B.- Tombo, f. 174v.